
時間数

3.5時間

2時間

3時間

1.5時間

2.5時間

2時間

2時間

2時間

2時間

〇受講会場：各自　事業所や自宅など

○講義の受講を終えていなければ演習研修の受講ができませんのでご注意ください。

時　間 時間数

10：00～10：30

10：30～12：00 主任介護支援専門員の役割と視点(講義) 1.5時間

13：00～17：00 地域援助技術(コミュニティソーシャルワーク) 4時間

10：00～15：00 4時間

15：10～16：40 1.5時間

３日目 11月14日 13：00～17：00 対人援助者監督指導(スーパービジョン)① 4時間

４日目 11月18日 9：30～16：30 対人援助者監督指導(スーパービジョン)②　　　　 6時間

５日目 11月20日 9：30～16：30 対人援助者監督指導(スーパービジョン)③　　　　 6時間

６日目 12月1日 13：00～17：00 個別事例を通じた介護支援専門員に対する指導・支援の展開① 4時間

７日目 12月3日 13：00～17：00 個別事例を通じた介護支援専門員に対する指導・支援の展開②　 ４時間

８日目 12月5日 13：00～17：00 個別事例を通じた介護支援専門員に対する指導・支援の展開③ ４時間

９日目 12月8日 13：00～17：00 個別事例を通じた介護支援専門員に対する指導・支援の展開④　 ４時間

10：00～17：00 個別事例を通じた介護支援専門員に対する指導・支援の展開⑤　 6時間

17：00～17：30 0.5時間

〇zoomログイン時と受講中は終始画面上で出欠を確認していますので、常に画面に映るようにしてください。

１０日目 12月10日
事務連絡と県高齢福祉課からの説明

令和7年度青森県主任介護支援専門員研修日程表

　　　          　　講　　義　　　　　       　（eラーニング「介護支援専門員オンライン研修」）

視聴期間 科　　　　目

10月27日～11月7日

主任介護支援専門員の役割と視点

ケアマネジメントの実践における倫理的な課題に対する支援

終末期ケア(EOL(エンドオブライフ)ケア)を含めた生活の継続を支える基本的なケ
アマネジメント及び疾患別ケアマネジメントの理解

人材育成及び業務管理

運営管理におけるリスクマネジメント

地域援助技術(コミュニティソーシャルワーク)

地域における生活の継続を支えるための医療との連携及び多職種協働の実現

対人援助者監督指導(スーパービジョン)

個別事例を通じた介護支援専門員に対する指導・支援の展開

　　　　　演　　　　　習　　　　　　（オンライン会議システム：zoom  配信会場：コミュニティマンション萬々）

1日目 11月10日

オリエンテーション

2日目 11月12日

人材育成及び業務管理

開講日 科　　　　目　／　講　　　　　師

地域における生活の継続を支えるための医療との連携及び多
職種協働の実現


